
Studijní cesta do francouzských knihoven od 27. do 31. října 2010 (po řádal SKIP)  

27.10.2010  

STRASBOURG (Alsasko, 267 000 obyv.) -  Mediathéque André Malraux , architekti  Ibos a Vitart 

Stavba knihovny byla dokončena v roce 2005 a vznikla přestavbou přístavního sila na obilí. Atmosféru 
starého přístavu umocňují dva obrovské jeřáby ponechané jako industriální umělecké dílo na 
rozlehlém prostranství před budovou. Stavba stála 61 mil. Eur. 

       

Plocha budovy: 12.000 m2, 1000 míst ke studiu, 102 míst s přístupem k multimediálnímu využití 
(databáze, digitální zdroje). Šedá barva hrubého betonu kontrastuje v interiérech s ostře červenou, 
která evokuje červené cihly z 19. století. Budově se říká stříbrná továrna. V aglomeraci je budována 
síť 14 knihoven ve 27 městech, čtenáři mají 1 průkaz pro všechny a přístup ke všem dokumentům. 
Úkolem do budoucna je vybudovat společný knihovnický systém. Denně mají 400 výpůjček, 95O tisíc 
za rok. 80% jde přes selfcheck, 65% z oddělení pro děti a mládež. Je běžné si půjčovat knihy, CD, 
DVD bez rozdílu, ve fr. knihovnách jsou většinou různá média u sebe přiřazena vždy k tématu, včetně 
časopisů. Televize, je možnost dívat se na filmy i v knihovně.  92 zaměstnanců,  otevřeno 40 h týdně. 
6 mil. roční rozpočet, z toho 500 tis. na akvizici, přírůstek je 24 tis. médií ročně. Průkazka stojí 25 
eur/rok. 

http://www.mediatheques-
cus.fr/webcontent/viewer/viewer.asp?INSTANCE=EXPLOITATION&EXTERNALID=WBCTDOC_28 
 

28.10.2010 dopoledne 

Épinal-Golbey  -v aglomeraci cca 60 tis. obyvatel , BMI (Bibliotheque Multimédia Intercommunale)  

Knihovna dokončena r. 2009, otevřena „nová stránka v historii“.  Vypsána veřejná soutěž – 100 
architektů, vyhrála firma z Lyonu. Mají vzácné historické fondy z knihoven 3 klášterů, konfiskace po 
revoluci 1789, 12000 vzácných svazků uloženo v proskleném trezoru.  

        

Do trezoru lze vstupovat 2x týdně v doprovodu knihovníka, lze si prohlédnout vybrané vzácné knihy na 
místě. Zajímavé je, že teprve začínají s digitalizací. Celkem je v knihovně umístěn 157 000 médií, 
půjčují pouze 5 médií najednou, poplatek odstupňován dle regionální příslušnosti, od 10 až po 40 eur 
za rok (pro přespolní). Výpůjčky a vrácení přes knihovníka, pouze 1 půjčovací selfcheck, plánují koupit 
bibliobox. Zaměstnanci knihovny zrovna stávkovali, takže bylo zavřeno, v knihovně pracuje cca 50 
zamstnanců.  Otevírací doba knihovny podobná jako v jiných knihovnách, pondělí zavřeno, út, čt, pá 
13-18.30, st a so 10-18.30, ne 14-18. 

http://www.bmi-epinalgolbey.fr/opacwebaloes/index.aspx 



 

28.10.2010 odpoledne 

TROYES (Champagne-Ardenne) - 63 tis. obyvatel, Médiathèques  de l'agglomération Troyenne 

Síť 9 mediathék v aglomeraci. Architetonicky zajímavá stavba včetně zlatého podhledu pod stropem, 
který vytvářejí lehké hliníkové lamely, tlumící hluk. Lamely vytvářejí vlnu a rozptylují i sluneční světlo. 
Knihovna ve městě Troyes obsahuje 120 tis. médií, rovněž historickou knihovnu pocházející z kláštera 
v Clairvaux (1700 rukopisů). Stálá výstava 1000 let knihy v Troyes. Historické fondy opět umístěny 
v klimatizovaném proskleném trezoru. Digitalizace vzácných knih je v počátcích. Funguje digitální 
knihovna – půjčování médií, včetně elektronických knih. Knihovna zabírá plochu 12 tisíc  m2, nabízí 
550 studijních míst, je otevřena cca 50 hodin týdně. Slouží jako městská i univerzitní knihovna. Mají 
9000 registrovaných čtenářů (12% obyvatel). Uživatelé mají možnost najít dle tématu všechna média 
na jednom místě, včetně časopisů. Dle tématu jsou média rozdělena do 4 sálů – červený, žlutý, modrý 
a zelený. Média jsou ve francouzských knihovnách řazena dle Deweyho desetinného třídění. 

       

Knihovna se snaží věnovat práci s handicapovanými lidmi, určuje to zákon, který stanoví, že do r. 
2015 by mělo vzniknout prostředí příhodné pro handicapované. Převádějí např. knihy do Braillova 
písma, mají přístroje pro lepší čtení z počítače. Ale zájem o její služby stoupl, až když zaměstnali 
slabozrakou kolegyni. 

Troyes je krásné historické město s mnoha památkami, je sídlem firmy Lacoste a domovem trojské 
unce. 

http://www.mediatheque-agglo-troyes.fr/webmat/?q=content/mediatheque-de-agglomeration-troyenne 
 

29.10.2010 dopoledne 

Épernay (Champagne)  – 25 000 obyvatel, Médiathèque Daniel Rondeau Épernay 

Malá, úplně nová knihovna, v provozu od 19. října 2010 http://www.epernay.fr/news/inauguration-et-
journee-portes-ouvertes-de-la-mediatheque-daniel-rondeau-2.html 

Knihovna získala budovu rekonstrukcí školky, plocha 600m2, optimistické, živé barvy interiéru. Stavba 
stála 1,5 mil. eur. Knihovní fond tvoří 15 000 médií všeho druhu, zaměřuje se i na práci s imigranty z 
27 etnik, kteří v této oblasti žijí. Knihovna je koncipována jako místo setkávání a zaměřuje se na 
jednodušší literaturu (komiksy, manga, obrázkové knihy, filmy na DVD, audioknihy). Někteří obyvatelé 
se tu s knihou a čtením setkávají poprvé v životě. 

     



Knihovna ještě nemá upraveno okolí, pracuje tam 6 knihovnic, mají 300 návštěvníků denně, otevřeno 
23h týdně, dopoledne věnují školám. Ekologicky úsporná stavba vybavená moderní technikou. 

http://www.mediatheque-epernay.com/opacwebaloes/index.aspx?IdPage=1 

29.10.2010 odpoledne 

REMEŠ (Reims) – Champagne, 180 000 obyvatel, Médiathèque Croix-Rouge  
Knihovna u vodojemu v problematické čtvrti, kde žije polovina lidí ve věku do 25 let, je tam vysoká 
nezaměstnanost. Knihovna se snaží pomáhat lidem bez práce, mají na to vyškolený personál a přímo 
oddělení – učí je psát CV, motivační dopis, znát právní předpisy, situaci v oblasti ohledně pracovních 
míst. Knihovna si touto činností posiluje pozici u zřizovatele, je pro něj důležitá. Registrováno 18% 
obyvatel, před stavbou pouze 8%. Knihovna funguje o roku 2003. Problém s prostorem, architekt se 
neptal na názor knihovníků – ani uživatelé neberou knihovnu jako „svou“. Knihovna shromažďuje 
spíše jednodušší, populární literaturu, praktikují donášku do bytu. Výpůjční doba je 3 týdny. 
 

     
  

http://www.bm-
reims.fr/webcontent/viewer/viewer.asp?INSTANCE=EXPLOITATION&EXTERNALID=WBCTDOC%5F
52&SYNCMENU=M%5FCROIX_ROUGE 
 

Bibliothèque universitaire Robert de Sorbon, Reims 

http://www.univ-reims.fr/site/bibliotheques/les-bibliotheques/section-droit-lettres,9204,17208.html? 
 

     

Velkorysá stavba moderní univerzitní knihovny, stará budova byla zbourána a prakticky hned vedle 
postavena nová. Pro 20 000 studentů univerzity, má 1000 studijních míst. 

Médiathèque Jean Falala, Reims 

Knihovna leží naproti katedrále Notre-Dame v Remeši, úžasný výhled z oken. 



          

http://www.bm-
reims.fr/webcontent/viewer/viewer.asp?INSTANCE=EXPLOITATION&EXTERNALID=WBCTDOC_53
&SYNCMENU=M_FALALA 
 
 
Plocha knihovny 7000 m2, pro veřejnost 4 000 m2. Původně se jmenovala Knihovna u katedrály, ale 
později byla přejmenována podle starosty města. Stavba přišla na 15 mil. Eur. Zajímavé je oddělení 
pro děti, kde je všechno malé, i WC jsou malá, určena pouze dětem. Knihovna se snaží o aktualizaci 
fondu, co nakoupí, to vyřadí (cca 15% fondu). Celkem 160 000 knižních jednotek. Výpůjčky dětem 
představují 30% všech výpůjček. Knihovna se snaží přilákat veřejnost akcemi, promítáním filmů, 
kladou velký důraz na umění a hudbu. Fungují tam čtenářské kluby – děti si doporučují knihy 
navzájem, diskutují o nich. 
 

30.10.2010 

Médiathèque Jean Macé (Borny) 

     

http://bm.mairie-metz.fr/sitebm/commun/infos-pratiques/jeanmace.htm 

Otevřena před 2 lety, velká dílna pro výtvarné práce, hodně se půjčují manga, výstava o jejich 
vzniku. 

Médiathèque du Pontiffroy (Metz) 

     

http://bm.mairie-metz.fr/clientbookline/home.asp 
Knihovna mezi paneláky, nyní se postupně rekonstruuje, zajímavá knihařská dílna, podobné stroje 
jako v naší dílně (vytvářejí krásné vazby). 

Blanka Konvalinková       listopad 2010 


